in causando & explicare adū illō  
qd̄ est in virtute in p<sup>o</sup>io motore. nō  
est cui motus celi ppter generatō  
ne<sup>z</sup> q<sup>z</sup> corrupcio<sup>z</sup> inferior<sup>z</sup> ut prop  
ter finē cū finis sit nobilior<sup>z</sup> eo qd̄  
est ad finē. q<sup>z</sup> ubi delectatio legit  
opatōne<sup>z</sup> actualez aliquid intelligi  
bilitatis. x<sup>z</sup> etibicoz. Ideo sequit  
quod in illa intelligentia qua iei  
ligit p<sup>r</sup>imū mouēs quod est p<sup>m</sup>u<sup>z</sup>  
intelligibile vel optima substāria  
est maxima delectatio. Et q<sup>z</sup> pro  
pter quod vñquodq<sup>z</sup> tale q<sup>z</sup> illud  
magis sequit q<sup>z</sup> quicquid diuisuz  
q<sup>z</sup> necesse sit intelligere q<sup>z</sup> delectare  
in intellectu attingendo multo magis  
inveniā in intelligibili p<sup>o</sup>io quod  
attingitur. q<sup>z</sup> ideo considerans qua  
ipse deus scriptus intelligit est dele  
ctabilissima q<sup>z</sup> nobilissima x.

Circa secundaz inquirit P<sup>b</sup>bus  
de plūitate substāriū i materia  
liu<sup>z</sup> seu intelligibili. q<sup>z</sup> ponit nō  
ru<sup>z</sup> exp<sup>z</sup> b<sup>m</sup> numerū motū orbis  
celestius.

Juxta quod notanduz q<sup>z</sup> qui  
deos posuerit P<sup>b</sup>lm dixisse intelligi  
biliā oēs esse virtutem infinite. s<sup>z</sup>  
hoc fīm quolibetū Gōoti cī male  
imponit. nulli tū audaci videt de  
imponēdo falsa sententia nisi habe  
atur exp̄isse ex deo et<sup>z</sup>. Is angeli<sup>z</sup>  
seu intelligentiaz esse virtutis infinite  
q<sup>z</sup> Deo est manifeste falsuz. nec legit

ex littera eius expresse immo oppositus patet per dicta eius. id male ei imponitur. Si autem oppositus sit de intentione eius patet. xii<sup>o</sup> b<sup>o</sup>. Inferius capitulo ultimo. Locutus est omnia entia habere inter se ordinem et erat magis ordinem essentialium ad unum primum. sed in infinitis non est ordo nec sicut ad fines neque ad bonorum alcum. quia bona in infinitis non est propter alterum. nec ut principiari quia ipsorum habet virtutes activas infinitas. et tamen finis Aristoteles. i fine duodecimi. Entia nolunt male disponi nec pluralitas bona principiatum. unus ergo princeps. et pro consequens non erunt plura infinita. quia tunc non essent ordinaera isto modo. Quod autem entia nolunt male disponi patet ex hoc quod unum quodcumque est optime dispositum in sua natura. Unde multo magis oportet hoc exterminare in toto universo. Item hoc videtur ex mente Aristotle. octauio phisicoꝝ. ubi probatur quod mouens potentialiter infinita non potest immediate mouere celum. ergo mouet immediate ab aliquo mouente frumento id est intelligentia propria motrix. igitur quilibet intelligentia alia a prima est finita. Non sequens non deus. De intentione ergo Christo. alicui prima sunt finitae et a prima producunt et causantur licet

ab eterno sicut et corpora celestia. Docet ideo vult Aquincus. ix<sup>o</sup>. meta phisice. quod omnis intelligentia est causata a prima licet enim quicunque ordines. Dicit enim quod prima intelligentia causat secundam et secundam causat tertiam intelligendo primas et sic deinceps. sed secunda causat tertiam intelligendo primas et sic forte exemplificatur. Idibus modo ex ordine productis. quia Aristoteles non exemplificauit. Vel si dicitur Aristoteles posuisse omnes intelligentias a prima productas. tunc licet Aquincus contradicat sibi quantum ad ordines quez ponit tam in positivo concordat scilicet quod intelligentia sic causata. et pro consequens non deus nec potentie infinitus.

Circa tertium scilicet circa operationes prime intelligentiae mouet. Id est quedam dubia. Primum est utrum intellectus prime intelligentie sit ideo cuius sua essentia. Respondeatur quod sic. quod si non igit est prius non erit optima substantia. nam est fallum. non probatur. quod per intelligere est venerabile. quod omnis entis in actu primo ultima perfectio est in actu secundo quo singulis optionibus maxime si sit actus et non tantum factus. sed primum mouens est natura intellectualis. et nam est actus. ergo ultio eius perfectio est in actu secundo. si ergo est actus et non sit eius substantia sequitur quod eius substantia

nō erit optime. qz aliqd aliquid erit  
suis optimis cui extinguit p. sicut  
actus secundus.

Sed huius dubitum est. an intellectus  
est primi mouentis inveniens aliud  
a se. Ad quod respondeo qz eo. ga-  
si sic ergo aliud est nobilius eo. co-  
sequens est falluz. qz ipsum est bono  
rabitissimum et diuinitissimum. non p-  
het. qz non est mouens ut sic. est nobil-  
ius. moto obiectum autem est mouens  
potestas.

Si uera quod uerius est. Dico  
nō vnde simpliciter negare quia deus  
intelligat alia a se. id qz nihil aliud  
a deo nisi res mea non intelligere  
respectu intellectus primi p. tamen. si  
hoc modo intelligitur. Dicibus qz intellectus  
primi non intelligit alia a se.  
qz tunc vilesceret. hoc tamē non ob-  
stante intelligit omnia alia a se intel-  
ligendo essentiam suā in qua emine-  
ter et virtualiter continebatur et intelle-  
ctus suo clarissime representatur. qd  
sic p. cu. enī ipse sit suū intellige-  
re. ipse autē est ens desiderabilissi-  
mū et potissimum necesse est qz sibi  
intelligere sit pfectissimū. pfectissimē  
igit intelligit seipius. quanto autem  
aliqd principiū pfectius intelligit  
tanto magis intelligitur ita eo esse  
actus eius. nam principiata continentur  
in virtute principiū. cu ergo a p-  
mo principio qd est deo depeccat

odis. non tota natura intelligit. cū qz  
deus cognoscet de seipius omnia alia  
cognoscit.

Tertium dubitum est. qz supra di-  
cens est potest mouens mouer fieri  
boni et appetibili. bonus autem qd  
est fieri alio est duplex. Et si finis  
existeret ab eo qd est ad finem sic  
dictum est loco. Et triplex est quod mo-  
uens localis. Et triplex finis intra h̄c  
semina est fieri generatores. forma  
autem alio est modus. qd est vnu p. ordinis  
tū quodammodo p. odo rotū ipsi  
vnu relinquit qz sit bonū ei. Litterat  
igit Dico vnu nata totius vniuersi-  
tatis bonū et optimū. Et finis p. ordinis  
qsi aliqd bonū separari qd est finis  
mouens ex qd depeccat celum et tota  
natura sic ex finis et bonis appetibili  
ut dicitur. Et qz omnia qd vnu est finis  
ei. qz in ordine ad finem ostendit actus est  
et qz in p. vnu vnde aliqd trac-  
nitur et sic vnuqz b. bonū separari et  
bonū ordinis sic videtur in exercitu  
nā bonū exercitū est et in ipso ordinis  
exercitū. et in deo qz exercitū p. satis-  
derat. qz magis est bonū exercitū in du-  
ce quā in ordine. quā finis est po-  
tioris b. que sunt ad finem.

**O**rdo enī exercitus est ppter bonū ducis adimplendā voluntatē ducis inuidorie cōsecutōe, nō autē ecōtra. bonū ducis ē ppter bonū ordinis. q̄ ratio eoz q̄ sunt ad finez sumit ex fine. ideo necesse est q̄ non solum ordo exercitus sit ppter ducez. s; etiaz q̄ a duce sit ordo exercitus. Ita etiam bonus se patuz quod est primū mouens est melius bonū bono ordinis qd est in vniuerso totus. ordo enī vniū si est ppter mouētez ut si explicet in vniuerso illud quod est in intel lectu et voluntate primi mouentis et sic operet q̄ a primo mouente sit tota coordinatio vniuersitatis.

**E**x predictis pater quāmedio ad metaphysicū spēdat cognitio dei et substantiarū separari. Ostē dit enī bīc Phuse de deo quātū ad solas passiōes entis. passiōes ei entis simplices sūt vna verū bonū Passiōes autē dissimilēt lunt sūtūz et infinitūz. necessariōz et contingēt prius et posterius. et actus et potentia. De ente autē ostendit meliores passiōes simplices etis probando de deo vnitatez. qz est vaus p̄inceps. Itez veritatem et bonitatez. quia est primū indīligible et appetibile. ita passiōes dissimilēt probando q̄ est ens prius

et p̄fēctū illūz. infinitū summe ne cessariuz et actuātissimuz. cum et<sup>o</sup> substantia sit actus primus sine mi xione cuiuslibet potentialitatē. et cum sit huius intelligere simplicitē. Eū est honor et gloria in secula se culorū Amen.

**E**xplīct noua et optima expo sitio. xij. libeoz; metaphysice H̄l R̄oelis ornato etoraz dictis do dōris subtilis Scđi complata p̄ reverendus magistrus Thycolus de Orbello ordīnis fratres mino rūz proincie Thuringie tempore quo erat regens in couenant Parli sienti. Laus deo.

**R**egistrum  
 secunde partis bu-  
 tis libri.  
**A**  
 Primum vacat  
 Incipit apendix  
 differens inter  
 non sunt proprie-  
**B**  
 ergo debet poni  
 ad cognitionem co-  
 ras vel diversitas  
 in quod possit vi-  
**C**  
 bulusmodi diffic-  
 iectum intellectus  
 sensus. Sic igit  
 qui superficialiter  
**D**  
 genera causarum  
 non predicatur  
 absolute de genere  
 quando subiectus  
**E**  
 bulusmodi diffic-  
 iectum intellectus  
 sensus. Sic igit  
 qui superficialiter  
**F**  
 alicuius subiecti  
 latio secundi in  
 absq; eo q; sit le-  
**G**  
 cina universalis  
 us mathemati-  
**H**  
 Petrus almadianus Elterbicus. pbl. cales  
 Ad le dō rem.  
 Hocis adest docti lector studiose libelli.  
 Qui medio epuli venditur ere foro.  
 Dunc eme quid cessas numerato proxima baimo  
 Nam breuitas cunctis ingeniosa placet.  
 Edde q; Henricus predicatoris in arte. volumen  
 Dressit. et est studio meada repulsa m. d.

**I**mpressus Bononiæ impensis Henrici d'baeriem et Mathei cre-  
 serti bononiæ sociorum anno dñi. Mccccxv. vñia manu.